hoc etiam dictum puta de unctione sancti chrismatis. Hoc de reliquis catholice ecclesiae mysteriis, quæ ideo mysteria, id est secreta dicuntur, quia in eis occulta virtus, quæ per rem visibilem quod suum est pro qualitate et ministerio hominis operatur. Secretum enim a verbo *secerno* veniens, *seorsum cretem*, id est visum, qualis separatum dicitur ab oculis scilicet carnis, non cordis. Hæc quoque sic sunt signa ut sint et prodigia, hoc est porro di- centia. Sic enim mortem Christi et dispensationem ejus preteritam significant, ut tamen nunc semper vivere et regnare, et venturum judicare vivos et mortuos prophetizent, id est, porro di- cent.

CAPUT XL.

Quæ sunt signa et prodigia hæreticorum.

Veruntamen signa et prodigia, ante primum adventum Christi, in hoc differentia a signis et prodigiis que sunt a catholicis, ante secundum ejus ad- ventum, quia illa sic significaverunt ut omnia res non essent; ista autem sic signa sunt ut res quoque essentialiter et vere sint. Restat ergo ut bestia illius, quæ universalis hæreticorum typus est, signa et prodigia que sint, et quæ significant vel prophetent discutiatur, et ante omnia animadvertisatur quia bestia hæc in subsequentibus pseudopropheta appellatur. Quod si falsus propheta est, signa ejus et prodigia sint falsa necesse est. Et quæ falsa sunt, necesse est falsum tantummodo significent, et mendacium. Constat ergo nil veri nec recti signi apud eum haberi qui nil nisi falsa significat. Sed quæ sunt signa quæ bestia illa sibi agenda presunxit? utique aqua, panis, vinum, oleum, et cetera visibilia instrumenta sacramentorum catholicæ reli- gionis, quæ oculo tenus et specie tenus a Deo, usque in fine irato, sine aliqua spirituali gratia vel signifi- catione eis permitta sunt. Et, o utinam, ipsa visi- bilia sacramentorum instrumenta apud eos vel in sua substantia aut naturæ munditia haberi possent, et spiritu immundo carerent! sed, quod peius est, a Spiritu Dei contemnuntur, et a spiritu diaboli ap- petuntur quo et imbutuntur. In quibus licet exterius videatur aqua, panis, vinum et oleum, ac reliqua sacramentorum, tanquam virtus et vestitus ovium, interius tamen latet rabies dira luporum. Unde Dominus per Osce super decem tribibus, speciem hæreticorum tenentibus, conqueritur, dicens: « Hæc nescivit, quia dedi ei frumentum, vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei, et aurum quæ fecerunt Baal (*Ose. ii, 8.*) ». Et post pauca: « Et corrumpan vineam ejus et sicum ejus, et ponam illam in saltum, et comedet eam bestia agri (*Ibid., 12.*) ».

Itaque hac arte, his fucis bestia hæc facit imagi- nem prioris bestie, ut sicut sancti Patres suis ceremoniis, ante legem et sub lege, persig- varerunt Christum venturum, sic et hæretici suis præstigiis Antichristum. Nam sicut in antiquis Pa- tribus nostris tunc operabatur, et nunc in catholicis operatur mysterium sempiterne justitie et æquitatis,

A quæ est Christus; sic et in haereticis tanquam in illis disfidentiæ operatur mysterium injustitæ, et iniqui- tatis quæ est Antichristus. Qui si nunc non esset in eis secretus et velatus, non diceret de ejus mani- festatione Apostolus: « Ut reveletur in suo tempore et tunc revelabitur ille inimicus (*II Thess. vi, 8.*) ». Nam quomodo catholici quædam Hebreorum signa retinent, in quibus Dominum velatum essentialiter bajulent et prophetent, sic et hæretici quædam signa catholicorum usurpata exhibent, in quibus Antichri- stum velatum bajulent et prophetent. Cujus imaginis etiam spiritum dant, eam ejus imitatione mendacio sue predicationis et defensionis quibus possunt com- mendant. Qui, et inter alia signa quæ fungunt, etiam ignem de cœlo in terram descendere faciunt, qua- docunque, instar apostolorum, manus alicui impo- nentes, Spiritus sancti gratiam ac consecrationem eum accipere præsumunt. Sed hoc in terra, quam suam dicunt Ecclesiam, agere videntur, et in conspectu hominum, hoc est carnalium. Sive aliter de cœlo ignem in terra deponunt, quando eorum iniustias seculariter prosperatur, in tantum ut etiam electi, in quibus Deus tanquam in cœlis habitat, stupore concutiantur ignemque humani zeli in Ec- clesiam excentiant, dum, minus recti corde, pacem et abundantiam hæreticorum videntes, in eos zelant.

CAPUT XLI.

De scripta hujus bestie, et de charactere Christi et Antichristi.

Sed bestia hæc quæ prius quasi domestica signis blandiebatur, ut seduceret, in fine, velut indom- bilis feræ, rugitu suo et debacchatione omnes terret, ne sit qui jam ejus scvit, præ timore mortis, obviet. Quod ex una Simoniacorum hæresi liquido potest intelligi, quæ prioribus temporibus blanda in tantum visa est ut vix ejus nequitas deprehenderetur. Nunc autem ad tantam feritatem erupit ut, sicut quondam tempore Arianorum, nostri quoque tem- poris homines, publice cæsi et facultatibus spoliati, exiliati atque interempti a Simoniacis referantur, qui vel verbis charitativis et blandis eos resipiscere monuerint. Sic bestia hæc, quæ caput quasi mite et agnatum protulit, paulatim caudam suam tanquam cedrus stringit, ut jam nulli parcat atlati, nulli sexui, nulli conditioni, nulli professioni, nulli ordini, nulli potestati. A maximis usque ad minimos tur- matim ad prælium contra Agnum et ejus exercitum ducit populos. Et ante se quidem premitit multos, sed post se innumerabiles trahit, in tantum ut, cum his qui terrena sapient, etiam spirituales qui in Ecclesia tanquam stellæ in cœlo lucere videbantur, cæda draconis, ut puta ejus sequax effecta, in ter- ram detrahatur. Sic ex ambitiosa et spinosa rhamno ignis egressus, non solas steriles silvas, quæ ab oliva, vite et sicu repudiatae, eam sibi in regem elegerant, combussit, sed ipsas quoque cedros Libani devoravit. Quam malitiam ut perfidere queat, cha- ractere Antichristi dexteræ manus, et frontes omnium sibi consentientium notat; quem qui non

qui non habuerit, nec vendere, nec emere poterit. **Forsan inquiritur character hic quis sit, nimurum perfidia, quæ et proprie dicitur impietas.** Sicut enim fides catholica, quæ et pletas dicitur, character est Christi, ita et perfidia hæretica dignoscitur esse character Antichristi. Et sicut catholici characterem Christi dextera manu et fronte præserunt, sic nihilominus hæretici characterem Antichristi. Dextera quippe stigmata crucis Christi gestamus, quam levi motu ipsius dexteræ nobis et aliis quotiescumque expedit proferimus, quam et in frontibus nostris impressam chrismate salutari proferimus, nec de illa erubescimus, sed potius in illa sic gloriamur ut cum Apostolo profiteamur : « Ego stigmata Jesu Christi in corpore meo porto (*Gal. vi, 17*). » Et cum Hieronymo : « Vexillum crucis in mea fronte porto. » Et quam congrue in fronte præfigitur, quæ est principalis et honorabilior pars capitis locusque pudoris, tanquam in superliminari nostri exterioris hominis, ut præmoneat principali nostri interioris hominis parti, quæ est ratio, præfigendam, ad æternum monimen et municimen, crucem Christi, ut ei sic compatiamur ut corregnemus, summamque gloriam pro ejus nomine contumeliam pati arbitremur, nec quidquam pro eo, nisi peccatum, erubescamus. Sic et dexteræ nostræ, quæ post caput principatum obtinet artuum, laboriosaque imitatrix est artium et administratrix variarum utilitatum sui corporis et aliorum, character crucis inest, quo monemur facta et dicta crucifixi Christi in omni actione nostra nos attendere debere, Apostolo dicente : « Omnia quæcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum (*Coloss. iii, 17*). » Quod cum fecerimus, nil sinistrum, sed totum dexterum erit quod egerimus, nescietque sinistra malorum quid faciat dextera nostra (*Matt. vi, 3*).

CAPUT XLII.

De negotiatoribus Christi et Antichristi.

Itaque, quia per fidem ante omnia a Deo cognoscimur, fides protectio est character quo signamur; qui in dextra nostra et fronte deprehenditur, quoties in regno regis nostri negotiari proficie et pacifice querimus. Si enim diligenter advertemus, nemo sive bonus, sive malus, valet saltem una hora in hoc sæculo vivere nisi negotietur. Unde Christus in regionem longinquam iturus, sub speciem cujusdam nobilis hominis, ait servis suis : « Negotiamini dum venio (*Luc. xix, 13*). » Unde et de sancta Ecclesia in Proverbii dicitur : « Facta est quasi navis institoris de longe portans panem suum. Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo (*Prov. xxxi, 14, 24*). » Negotiator ergo est Christus et sui; negotiator Antichristus sui; cur per Ezechielem dominus sub specie regis Tyri dicit : « Tu cherub protegens, et posui te in monte sancto Dei, in medio sapientum ignitorum] ambulasti; perfectus in viis tuis a die negotiationis tuæ, repleta sunt interiora tua

A iniquitate (*Ezech. xxviii, 14, 15*). » Et post parca : « In multitudine iniquitatum tuarum, et iniquitatum negotiationis tue, polluisti sanctificationem tuam (*Ibid., 18*). » Cujus rubi etiam dixit : « In negotiatione tua repleta es, et gloriificata nimis in corde maris, in aquis multis adduxerunt te remiges tui (*Ezech. xxvii, 25, 26*). » Patet ergo quia vita humana isthic non transigitur nisi negotiando. Sed fideles sub charactere Christi vendunt peritura bona, et emunt sempiterna. Insideles autem et ipsi sub charactere Antichristi vendunt peritura bona, et emunt sempiterna mala. Dant illi vitam suam temporalem, et accipiunt æternam; dant isti vitam suam temporalem, et accipiunt mortem sempiternam. Et illi quidem se et sua omnia vendunt, et centuplicata B cum pleno senore vita æternæ recipiunt; isti vero se et sua omnia vendunt, et nil eorum, nisi mortis æternæ accumulatum sœnus, postea reperiunt; quorum negotiis nemio militans Deo se implicabit (*II Tim. ii, 4*). Perfidia enim sive impietas generalis character est illis omnibus, paganis scilicet, Judæis, hæreticis, tanquam filiis alienis et Deo mentitis. Sed quid est quod horum impiorum pars characterem crucis in dextera manu et fronte portat? Ergone hoc charactere imputabuntur inter negotiatores Christi? Nonne fures sunt et latrones? Cujus ergo crucem pro charactere suæ perfidiæ preferunt? Procul dubio illius blasphemii et procacis latronis, qui per crucifixum Filium suum, scilicet latronem, Domino secum crucifixo procaciter convitiabatur. Sed quid est quod latrones isti characterem crucis sic exhibent ut Christi nomen invocent? Non mirum, quia hoc ad Christi nostri improperium et dispendium, et ad sui latronis gloriam et compendium faciunt. Nam illorum complex et condiscipulus, quamvis dicit Deo : « Si Filius Dei es, salvum fac temetipsum, et nos (*Luc. xxiii, 39*), » omnipotens Christi insultabat et detrahebat, atque inimicis ejus materiam subsannandi præbebat. Cui improperando poenam crucis, et quia par latronibus esset, nec præsentem, nec futuram confusionem suam, ex confusione Christi, protervus ille, selle draconis ebrios, sentiebat. Quem socius quandam suus dum increpat (*Ibid., 40*), et Christum Regem et Dominum, etiam in cruce morientem, corde credere et ore confiteri non dubitat, characterem latronis, cui additus erat, in Christi characterem commutat, sub quo ex poena latronis mereatur triumphum martyris. Sic hæretici quidquid, quasi dextrum, agere vindentur, aut habere præcipuum, totum Antichristi est negotium, ut puta per recognitionem characteris ejus, scilicet perfidiæ, dextera et fronte effectum, licet ipsi Antichristi suum Antichristum cum Juðæis vocent Christum.

CAPUT XLIII.

Quo charactere Simoniaci noscuntur esse Antichristi.

Ut ergo Aiani hoc charactere Antichristi esse noscuntur, quod prædicant Filium Patre minorem, et Spiritum sanctum utroque; sic et Simoniaci

nihilominus hoc charactere Antichristi esse noscuntur, quo Spiritum sanctum, ut putatur, vendunt et emunt, aut vendi et emi posse credunt et dicunt. Qui non solum occulte sicut alii hæretici sub Antichristo negotiantur, sed insuper aperte et sacerdotaliter tanquam vile mancipium Spiritum sanctum venalem proponunt, et pretium sacerdotale pro eo percuntur et accipiunt. Quem noui potest quisquam vendere aut emere, nisi charactere Antichristi hoc est perfilia notatus in dextera manu et in fronte, scilicet in sua cogitationis et actionis principali parte, ut jugiter possit suo negotio Antichristum ditare. Unde et propheta Iudeam plangens, ait: « Facti sunt hostes ejus in capite, inimici illius locupletati sunt, quia Dominus locutus est super eam (Thren. 1, 5). » Sed et aliis psaltem idoli arguens, inquit: « Cor insipiens adorabit illud, et non liberabit animam suam, neque dicet: Forte mendacium est in dextera mea (Isai. XLIV, 20). » Sed hoc negotium non perficitur, nisi ubi uterque, venditor scilicet atque emptor, characterem Antichristi præferre invenitur; quem, quia Petrus non habuit, vendere non potuit, licet Magus, charactere illo signatus, emere voluerit. Ubi attendendim a quanta inbecillitate hæresis hac ad quantum roborem pervenerit. Primo enim venditorem non invenit, deinde, longo post tempore, venditorem quidem reperit, sed qui solius emptoris, et non alterius, pretium quiescit. Hinc jam venditor ab emptore non solum suam et suorum, sed insuper ecclesiasticam pecuniam non erubescit omnimodis exigere. Hei mihi! contigit ne ab his qui inferunt tam horrendum facinus cognovisse, videlicet post pretiosa marmora parietum et emblematum basilicarum pro hoc negotio distracta, etiam tegulas, tectis carum cogente et jubente venditore direptas, ut sibi a miserrimo emptore, jam sero super tale factum lamentante, promissi pretii summa persolveretur. Dicat, si quis valet, quænam hæresis aliquando tantam desolationem Ecclesiæ Dei machinata est quantam hæc. Et prædicatur a sapientibus mitius agendum cum Simoniacis quam actuū sit cum aliis, et temperandam eis severitatem canonum plusquam Novatianis, erga quos clementiorem et remissiorem catholica se ostendit? Parcatur, volo, lupis, furibus et latonibus, si ipsi aliquando pepercissent, aut parcunt ovibus, aut si eas aliquando rapiunt vel surantur, ne mactent et perdant. Permittantur impune crescere, et filios procere, sed provideatur an pusillo gregi agnorum hoc expedit. Coquatur hædus in lacte matris sue, Domino etiam vidente (Exod. xxiii, 19), sed caveatur ne sic fiat hircus multandus irrevocabili maledictione. Suspendantur a morbidis ovibus chirurgica ferramenta, sebastosis costis carum salmordax, acetum, et sulphura viva, sed videatur ne paulatim serpent in omni dira contagia. Parcatur quoque sacrilegis, quibus leges nullæ parcunt, sed caveatur ne hæc erga eos pietas sit in Deum et in suos impieatas, et pia loca, si quid eis superstest,

amittant. Parcatur fratricide Cain, si ipse etiam admonitus a fratricidio quievit. Parcatur homicidis, si non ad mortem peccaverint. Parcatur raptori bus, si non solum rapere desierint, sed si rapta quoque, quæ adhuc sibi violenter retinent, rite restituerint.

CAPUT XLIV.

Quam sint rei Ecclesie Simoniaci, et de numero nominis Christi.

O quot et quantorum fratricidarum et homicidarum, præ cæteris hæreticis, Simoniaci habentur rei, qui, excepta plebeia manu, tot catervas domesticorum Dei, scilicet clericorum, monachorum et sanctimonialium quotidie occidunt cum sacrilegio immuni! Quorum stipendia dum sacerdotalibus vendendo et donando alienant, et corpora eorum intolerabili inedia rerumque omnium penuria interficiunt, et animas nihilominus ad peccata quibus moriuntur cogunt. Ubi enim cælibem et spiritualem vitam ducturi, nil sui stipendi, qui subsistant, sibi relictum sentiunt, ad sacerdotalium hominum suffragia coacti refugunt; quibus necesse est animas subjungare cogantur, dum corpora relevare conantur. O quot pauperes, viduas et orphaeos stipendi ecclesiastica alendos, necaverunt! O quot pia loca destruxerunt, ubi debitam pauperibus et ecclesiis portionem decimaram et oblationem perpetuo sacerdotalibus vendiderunt, aut donarunt! Unde jam necesse est ut contra Christianæ militiae privilegium suis stipendiis militet quisquis militare Christo volet. Inde est quo, nec clericos, nec monachos, aut sanctimonialis quisquam ad regulare propositum cogere aut libera fronte provocare audet, nisi secundum uniuscujusque eorum voluntatem. Sed hinc jam breviter de numero nominis bestiæ hoc intimemus, quod sicut nomen Christi nostri, qui est Jesus, Græcis elementis consideratum, 888 exprimit, sic et Antchristi nomen 666 qui calculus in plerisque Græcis dictionibus, Græce consideratis, invenitur, ex quibus est Teitan, qui apud nos scribitur Titan, cuius pluralis est Titanes, qui intelliguntur gigantes, quondam fabulose aggressi expugnare cœlestes; et solis, qui resupine dicitur prius complices; unde adhuc sol dicitur Titan; qui et Apollon Græce, id est Perdens dicitur, quod fervore suo omnem succum virentium decoquendo perdat herbarum.

Quo nomine regem abyssi Apocalypsis nominat, qui, ut ibidem subjungitur, Latine habet nomen Exterminans (Apoc. ix, 21), cuius derivatum Græcum ἀπολλύων, quo significat perditionem. Si consideres nihilominus 636 repères. Sive ergo gigantem sive perditionem Antichristum nomines, nil obest, quia et gigas est, qui Deo adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur (II Thess. ii, 4), et perditio est, quia homo peccati et filius perditionis est (Joan. xvii, 12), qui, quamvis salutem omnibus promittat, nec semel salvat, ut

Psalmista clamat: « Non salvator rex per multam virtutem, et gigas non salvabur in multitudine virtutis suæ (*Psal. xxxii*, 16). » Ante quem retrorsum quoque accingendus, velut ante contrariam sibi fortitudinem gigas ille accinctus præliatur, de qua et Psalmista testatur: « Exsultavit ut gigas ad currēdā viam (*Psal. xviii*, 6). » Cui B. Ambrosius sucinens ait: Procedit de thalamo suo, pudoris aula regia geminæ, gigas substantiæ alacris, ut currat viam. Cujus gratia sicut nos salvamur vivendo, sic et priores patres nostri salvari meruerunt sperando, dicente Petro apostolo: « Per gratiam Iesu Christi credimus salvari quemadmodum et illi (*Act. xv*, 11); » quem sub nomine futuræ salutis in octonario numero illi preferebant, velut Noe octavus in arca, et Abraham in circumcione Isaac die octava. Quem et nos, sub nomine exhibitæ, et exhibendæ salutis, in eodem retinenuimus numero. Per resurrectionem ejus factam die octavo, et per adventum Spiritus ejus ab ipsa resurrectione octavæ septimanarum die primo, credentes nos per octonarium numerum Jesum nunc in animabus resurgere, et in corporibus in novissimo die. Qui non frustra eo numero significatur quo senarius et septenarius continetur, ut, instar Conditoris mundi, demonstret, post perfectionem honorum operum, tanquam post senarium, nos septenarium quietis animarum habituros, tandemque resurrectionis etiam corporum octonarium percepturos.

CAPUT XLV.

De numero nominis Antichristi.

Unde et Antichristus, ut nihil minus quam diabolus creditur, quantum potest mysterium Jesu Christi, seu fallendi peritissimum, ad se signis et numeris retrorquere conatur, abusus etiam illius nominibus, ut et ipse dicatur Messias, vel Christus, **Gigas**, vel **Fortis**, cum vere sit filius perditionis, qui venit omnia perdere, quæ Dominus Jesus, secundum nomen suum, venerat querere et salvare, quia perierant. Ad cuius injuriam atque suarum tenebrarum dissimulationem, **Titan**, vel **Apollo**, quasi Sol nominari affectat, ut puteatur principalis ille Sol, quem sic Malachias prænuntiat: « Vobis qui timetis nomen meum orietur Sol justitiae (*Malac. iv*, 2); » cum sit omnino mancipium picceæ sulphureæque gehennæ, rebellis incommutabili soli, et perdens omnem viorem et gerumen fidei. Quique ex nefando incesto clam concipiendus et nasciturus, in ipsa sua conceptione ab ipso principe tenebrarum arripiendus, et in filium adoptandus et habendus, ut ejus potentia signisque mendacibus prima spes nostra virginis hominis, scilicet sanctissimæ Mariæ partus, evacuetur, dicaturque et habeatur hic manzera vice illius Filius hominis, qui tamen longe illo superior et potentior sit. Et hæc omnia et multis his plura finget, ut Regis nostri humilitatem superbia, pietatem impietate, clementiam crudelitate, veritatem mendacio subvertat, per quas clam suas tergiversationes, quibus,

A quia nonnulla verisimilitudo inheret, facilius sibi incautos subjugabit. Ob hoc, numerum sui nominis numero nonnis Jesu Christi coæquare frustra laboret, quia eidem non appropinquat. Nam licet senarium sibi usurpet, septenario et octonario caret. Per quod prudentibus claret Antichristum et suos nonni si perfectionem malorum operum, nec ad septenarium quietis animarum, nec ad octonarium resurrectionis corporum, nisi in mortem secundam pertingere posse, quia præter visibilis et temporalis operationis sue senarium, nil sibi curant mercedis reponere in futurum. Ille i^cl^ere de signis et charactere Antichristi numeroque nominis ejus forsitan diffusius necessario discurrimus, ne quis, insidiarum ejus et secreta iniquitatis ignarus, suspectetur in fine mundi ab illo aut mortuos ad vitam suscitandos, aut charactere illius visibili homines in dextera, et in fronte inurendos, aut numero nominis ejus inscribendos, et frustra jactet se talia nulli sui corporis cruciatu accepturum, si tunc advixerit, cum forte jam ultroneus his omnibus se subjeicerit. Heu! quot et quanti tempora Antichristi non videbunt, et tamen in corpore ejus sunt, qui quanto plures et fortiores sibi inviserat quanto collidius malitiam suam eis occultat. Avidius enim venenum potatur quam nobile vinum; non scilicet ex pretioso poculo, sed etiam ex colore putatur.

CAPUT XLVI.

Qualiter Satanas prophanam trinitatem contra divinam extirrat.

C Quapropter antiquus draco, semper cupidus et singendi peritus, inter tot et tanta, quæ cum attellare et simulare superius monstratur, etiam hoc omnimodis efficere conatur ut, secundum quod tres sunt qui testimonium dant veritati in cœlo, et tres qui in terra (*I Joan. v*, 7, 8), sic et ipse et contrario tres, qui suæ falsitati testimonium dant in hoc turbido, quem adhuc permittitur occupari aere, transfigurat, et tres qui in terra. Ad hoc enim ejus superbia prorupit ut jami eotenus similis Altissimo fieri querat, ut tamen supra omne quod dicitur aut quod colitur sese extollat (*II Thess. ii*, 4). Unde rebellis Deo contra beatam et individuam ejus Trinitatem, constituit suam altrinsecus abominationem, sed videlicet atque Antichristum suum et pseudoprophetam amborum, ut ipse Pater mendacii Patri veritatis, et Antichristus Christo, seu mendacium veritatis, atque pseudoprophetam, velut conspiratio mendacis et mendacii Spiritui veraci et veritatis resistat. Qui nihilominus, pariter contra tres qui testimonium dant veritati in terra, tres ex suo ore spiritus immundos in modum ranarum evomunt, qui polluant, invadant et vendant quos aqua abluit, Spiritus imbuit, sanguisque Christi redemit. Qui sane spiritus immundi ranis non incongrue æquiparantur, quæ limpidas et fluentes aquas devitant, et linosus paludes affectant, in quibus improba et incondita garrulitate concrepant, et suam generationem multiplicant et

educant. In quibus non invenis ubi deambulaturus et requieturus figura, sed ubi polluendus et absorbendus insigaris; in quibus nil aliud procreat, nisi nebulae, fetores, acutae catrices, cannaque palustres, et scirpi, venenosii serpentes, et perniciosi vermes atque steriles arbores. Talis quippe reprolorum multitudo que, velut stativa et amara aqua, terram, prius aridam et hominibus habitabilem, in paludes squalidas et invias vertit. In quibus jam nil non debitum igni inextinguibili, inventitur. In quibus jam nil, nisi incepta et contentiosa carnalium et garrulorum loquacitas, ebrietatem suam defendantium et sollicitatem spiritualium, et taciturnorum sua improhibitatem inquietantium auditur, quales sunt poete et philosophi gentilium, fabulatores Judaeorum atque hereticorum qui, velut luctulentæ rane in limosis paludibus, nārias suas irrationabiliter et pertinaciter declamat; quibus utique principiantur, et carmina inspirant tres illorum auctores, gentilibus videlicet Satanás, Judaeis Antiehrstus; hereticis autem pseudopropheta.

His enim tribus diabolus sibi tres sectas totius generis humani venari, aueupari, et piscari molitur, et per se quidem tanquam Vehemōth gentiles, per Antichristum tanquam per avem Judaeos, per pseudoprophetam tanquam per Leviathan Christianos. Ex quibus quotquot capiuntur ad aquas furtivas tanquam recordes retrahuntur, quia aut sapientia seculari, aut felicitate temporali, seu nomine Christiano, seducuntur. Quorum tertius tanto est perniciösior quanto geminæ aquæ, sapientiae scilicet atque baptismi, præ illis professor. Quod ex hoc quoque innuitur quod a tempore illius draco et bestia prima velut feriati in Apocalypsi videntur. Gestilibus siquidem ab initio a diabolo possessis, et Judaeis ab Antiehristo pervasis, draco et bestia jam secuti otiantur, quia solus pseudopropheta seducendis sibique subjugandis Christianis posse prævalere non dubitat. Ab his tribus spiritibus immundis adiuncta Babylon de trium professionum hominibus datur a Domino, ut propheta ait, in possessionem erici illius, qui in veritate non stetit, et in paludes aquarum, scilicet in cœtus profanarum turbarum, quarum mentes errorum nebulae corpora autem omnimodæ libidinis fetores possident (*Isai. xiv., 23*). In quibus nil nisi intractabilis ira, et vana pompa, hypocrisique et insidie, hebetudo quoque, atque sterilis et proterva verbositas procreantur, inter que et sanguisuga duæ sunt filiæ dicentes: Affer, affer (*Prov. xxx., 45*). Avaritia enim exstat hirundo saevissima, non missura cutem nisi plenam erroris. Cujus duæ sunt filiæ, cupiditas et rapina, quæ licet omnibus inhæreant carnalibus, tamen Simoniaci vivacius et manifestius. Isti enim non prætermittunt invicem sibi dicere: « Affer, affer, » verbi gratia, cupidus venditori emptor dicit: Da mihi invisibilem gratiam; rapax vendori emptori nihilominus dicit: Da mihi visibilem pecuniam; vel certe emptor dicit: Affer mihi Spiritum sanctum; venditor e contra:

Affer mihi minimum sapum. Unde claret eos accusas paludum Babylonie esse, qui nil conferre possunt sine morsu, sine vulnere, sine sanguine. Qui nisi prius haustu alicujus erroris venenum innatæ sibi avaritiae rejecerint, nonni si pestem invitare norint.

CAPUT XLVII.

Quod nihil pro sit hereticis, nec ad fideli, nec ad solitatis effectum, etiam si grandibus vocibus catholicum decantent symbolum.

Pergant ergo nunc Simoniaci grandibusque vocibus confiteantur Jesum in carne venisse, cuius non satiantur corporis vexatione et dilaceratione, cuius pascuntur nece. Correcti et convicti obstinate et impudenter, ut eis moris est, recitent catholicum symbolum, omnibus, ut dicitur, novem instrumentis humanae vocis conclamant et proclaimant se credere in Jesum Christum Filium Dei unigenitum, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, et homo factus est, etc. Vociferentur quoque, si possint et malunt ferrea aenea voce, centenosque sonos pectora eorum anbellent, quibus prositeantur et se credore et in Spiritu sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas; et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, etc. Nonne supradictas plagas corpori Christi, quod est ejus Ecclesia, inferendo, negant eum in carne venisse? Nonne supradictas blasphemias, et injurias Spiritui sancto irrogando, negant eum Dominum et cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum, atque per prophetas locutum? Et quod negare prædicantur Novatiani, prædicandum est Simoniacos confiteri?

Quavis enim Novatiani claris et magnis vocibus audiantur symbolum nostrum decantare, atque eidem subscripte, convincuntur tamen negare Jesum Christum in carne venisse, non quia sana membra ejus sauciant, sed quia saucia curari ab Ecclesia Dei posse desperant. Et quo modo audiendi sunt Simoniaci quandoque vociferantur se credere Jesum in carne venisse, aut Spiritum sanctum adorandum cum Patre et Filio, quia non solum sancta Christi membra nou curant, sed sana quoque usque ad mortem sauciant? Verum, ut in comparatione Simoniacorum deprehendatur quanto sit tolerabilior heresis Novatianorum, isthic ex Historia Tripartita potavimus inserendum quis et unde existiterit error eorum. Postquam, inquit, scripta et subscripta est a concilio Nicæno fidei definitio, requisivit imperator Acesium, Novatianorum religionis episcopum et ipse consentiret in fide et paschalis definitione festivitatis. At ille: « Nihil, inquit, novi, operatus, synodus definitivit. Sic enim olim et a temporibus apostolorum ipse percepit, et terminum fidei, et tempus paschalis festivitatis. » Porro denuo imperatore requirente: « Cur ergo a communione

separaris? ille ea quae sub Decio gesta sunt persecutiōis tempore replicavit, et subtilitatem acerbissimā regule deduxit ad medium quia, i non oporteat eos qui post baptismū peccant peccatum, quod ad mortem esse Scripturā divinā pronuntiant, communicatione sanctorum fieri dignos, sed invitandos quideam ad pœnitentiam, spem vero remis-

A sionis non a sacerdotibus, sed a Deo solummodo sustinere, qui potestatem habet peccata remittere. Sed his hactenus. Hinc jam cum lectoris respirationi, tum scriptoris recreationi consultum ire cunctos, necessarium duximus ut hujus opusculi istuc secundus sigatur limes.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

- I. *Contra eos qui dicunt se non consecrationem, sed res Ecclesiae comparasse.*
- II. *Comprobatio nil prodesse possessioni eius privilegio ejus.*
- III. *De sententia Chalcedonensis concilii contra supradictos.*
- IV. *De sanctificatione sanctificante res ecclesiasticas, subsequentibus inde sanctorum Patrum testimonios.*
- V. *Qualiter Simoniaci suo negotio expugnent Ecclesiam Dei, et quod pene omnes laici et clerici de Ecclesia querant jugiter negotiari.*
- VI. *De baculis et annulis per manus sacerularium potestatem datis.*
- VII. *De tempore Ottonum et studio Henrici imperatoris, et de malitia regis Francorum.*
- VIII. *De quadruplicata renditione apud Latinos, et de magni Constantini devotione erga clericos.*
- IX. *De differentia clericorum et laicorum, et de studio divi Gregorii in talibus.*
- X. *Quanto liberior sit Graecorum Ecclesia, quam Latinorum a potestate laicorum.*
- XI. *Qualiter et per quos ecclesiae suis privilegiis private sint.*
- XII. *De præsumptione seminarum, et dignitate sacratarum rerum.*
- XIII. *De dignitate sacerdotii veteris legis, et de præsumptione et pœna regum Juda et Israel.*
- XIV. *De præsumptione Saulis et pœna.*
- XV. *Quanta flagella premant principes cum populis pro præsumptione sacerdotalis officii.*
- XVI. *De studio sanctorum regum erga divinum cultum, et remuneratione, et peccato, et vindicta plebi.*
- XVII. *De meritis Israelis et Judæ in typo hæreticorum et catholicorum.*
- XVIII. *De differentia sacerdotii catholicorum et hæreticorum, et de primitiis Simoniacorum.*
- XIX. *Qualiter et ipsi sacerdotes sub lege communio nem impiorum vitaverint, et ab eis contaminata qualiter purificarerint.*
- XX. *De periculo sacerdotum, et indisciplinata ambitione clericorum nostri temporis.*
- XXI. *De præciu[m] malo Italæ, et de quodam vano episcopo, et officio sacerdotum, et principum ei plebi.*
- XXII. *De novica taciturnitate sacerdotum, vel loquacitate adulatorum.*
- XXIII. *De periculo illarum sacentium sacerdotum, et male loquentium, et de individua unitate dignitatis, et suorum.*
- XXIV. *De exemplari individua Trinitatis in omnibus creaturis.*
- XXV. *Quod individua sit sanctificatio ab his quae sanctificat, et qualiter sanctificantur.*
- XXVI. *De pœna divisorum, et quod Spiritum sanctum non accipiant, nisi sequaces fidei apostolorum.*
- XXVII. *De Spiritu sancti gratia post Resurrectionem, et vindicta in Anania.*
- XXVIII. *Quanta operatus sit, vel operetur idem Spiritus in Ecclesia usque in finem saeculi.*
- XXIX. *Sententia sancti Augustini de animæ potentia, et retracto ex ea, et quales sint promoti a laicis, et metropolitani eorum.*
- XXX. *Recapitulatio de depositione hæreticorum, et sententia Ezechielis in eos.*
- XXXI. *De impropriis dictionibus in supradictis prophetæ, et beati Gregorii verbis subjunctis.*
- XXXII. *De criminosis catholicis promotis, vel post lapsis, et de ministerio et depositione eorum.*
- XXXIII. *De qualibuscunque promotis a Simoniaci, et repulsione objectionis adversariorum.*
- XXXIV. *Argumenta ex mundanis legibus contra promoventes, vel promotos Simoniacos.*
- XXXV. *Replicatio sententiae Domini de bonis pastoriibus, et mercenariis.*
- XXXVI. *De mercede mercenariorum, et promotione eorum.*
- XXXVII. *De eo quod catholici nullum pro crimine promoveant, et quod Simoniaci pro solo crimine omicidio.*
- D XXXVIII. *In quo audiendi sunt mercenarii, et in quo non attendendi.*
- XXXIX. *De malis scienter et nescienter promeritis, et de ministerio eorum sententia Paschasii.*
- XL. *De suribus Simoniacois, et qualiter ovile intrenu.*
- XLI. *Qualiter Simoniaci imitantur sacra fides, et quæ sit eorum vox, quam non audiunt oves.*
- XLII. *Quanta vigilancia oves suribus debeant obsistere, ingressis ovile.*
- XLIII. *De differentia mercenariorum et surum, et quod hæretici non sint a catholicis tolerandi, sicut male viventes catholici.*
- XLIV. *Exemplis propositis ostenditur hæreticos, nec*

- ad horam a catholicis antiquis toleratos, et mercede narios toleratos.*
- XLV.** *De eo quod sanctus Gregorius adhuc diaconus Euicium deritavit, et quod sanctus Hieronymus non exspectundum in eis publicum judicium asserit.*
- XLVI.** *De synodis censentibus qualiter heretici sint reconciliandi, et de quartodecimanorum aliqua excusatione.*
- XLVII.** *De libellis protestationum, et potestate eorum.*
- XLVIII.** *De constantia aliquorum catholicorum ne cederent vel acquiescerent hærelicis.*
- XLIX.** *De beato Joanne episcopo tentato quidem, sed custodito, ne venderet gratiam, et de admonitione ejus contra hæreticos.*
- L.** *De cautela B. Antonii et visione ejus, et de vigilancia B. Hieronymi.*
- L1.** *De duabus generationibus Cain et Abel usque in finem mundi, secundum dicta Chrysostomi.*
- L2.** *De re; robatione communionis et baptismatis, et ordinatonis corum, et de non retractanda damnatione eorum secundum sententiam papæ Felicis ad Zenonem et Acacium.*
- L3.** *Compendiosa retractatio superiorum, et quod hæretici jure mulis comparantur.*

Explicant capitula.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Contra eos qui dicunt se non consecrationem, sed res Ecclesiæ comparasse.

Sicut in rerum natura nihil rotunda et aperta veritate solidius, et potius, sic nihil angulosa et latebrosa falsitate inanius et pejus. Tanta est enim veritatis evidenter simul et efficacia ut sicut lux vera non solum omnium oculos feriat, sed etiam in tenebris luceat. E contrario tanta est falsificatis obscuritas, simul et imbecillitas, ut veritatem, qua comprehenditur et penetratur, nec comprehendat nec sentiat. Quam homines ex iusta damnatione incurrisse ipse auctor veritatis, Veritas in Evangelio sic voluit ostendere: « Hoc est judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera. Omnis qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ne arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus, quia in Deo sunt facta (Joan. iii, 19-21). » Ac si diceret: Medicus venit in mundum, omninem hominem invenit segrotum. Quorum quidam, magis eligentes infirmi remanere quam medicum adeundo infirmi apparere, falsitatem fecere. Quidam, magis eligentes infirmi apparere quam infirmi remanere, medicum adeundo veritatem fecere. Sive ergo illi, sive isti pariter habebantur infirmi. Sed illorum opera erant mala per superbiam medico repugnantium et infirmitatem suam negantium. Istorum autem bona per humilitatem medico cedentium et infirmitatem suam consentientium. Quod plane iudiciorum deprehenditur etiam in Simoniaco, inque per manus eorum, ut dicitur, ordinatis, dum pars ipsorum sententiis sanctorum Patrum contra Sipioniacos prolati sapienter acquiescit, reatumque suum humiliter patefaciens, medelam competentem exposcit; pars autem insipienter resultans, culpam suam superbe defendit, medelaque se non egere contendit. Nec mirum, dum procul dubio ad generationem illam pertineat quæ, secundum Salomonem, munda sibi videtur, nec tamen lata a sordibus suis habetur (Prov. xxx, 12). Quæ dum suam falsitatem veritate exsuperari et confutari sentit, nebulis obtegere non

B desinit, mandatumque Dei propter suam adiunctionem irritum facere contendit. Ex qua utique generatione, et illi erant quos in Evangelio Veritas consulat, dicens: « Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui dicitis: Si quis juraverit in templo, nihil est; qui autem juraverit in auro templi debet. Cæci, quid majus est auro, an templo quod sanctificat aurum? Et quicunque juraverit in altari nihil est, qui autem juraverit in dono, quod est super illud debet. Cæci, quid majus est donum, an altare quod sanctificat donum? » (Matth. xxiii, 16-19.) Nec injurya cæci et hypocrite dicuntur, quoniam legi divinæ attestanti: « Quicunque tetigerit templum et altare sanctificabitur (Exod. xxix, 37), » sic adversantur ut impudenter persuadere querant sanctificantem nihil esse, sed sola sanctifica pensari et attendi debere. Quorum sequaces nunc Simoniaci dum redarguuntur de sanctificatione, sive de sanctificatore hominum Spiritu sancto negotiari, ad aliud falsitatis suæ angulum refugiant, indeque has supervacuas excusationum nebulas evomunt. Absit ut mercenarius consecrationem ecclesiasticam, sed solam possessionem ecclesiasticam, ac si præpostero vestigio callem Pharisæorum terentes, astruere contendant solum sanctificatorem honorari debere, sanctificata autem nihil esse! Adversus quos, quia superori narratione sanctificatorem defensio pro viribus laboravimus, nunc defensum ire sanctificata, præduce eodem Spiritu sancto, aggrediamur.

D Et primo illud quale sit eventiletur, quo pars prælatorum negotiatorum se quidem palliare et defendere, hæresem suam aut statuere et confirmare conatur, asserendo se minime invisibilem Spiritus sancti gratiam, sed visibiles ecclesiasticas tantum prelio comparasse: quia contigit eos consecrationem a metropolitano gratis accepisse. Quod non assererent, si saltem scintillam alienigena prudentiæ, seu frontem alienigena verecundia haberent. Sed quia nec sapiunt, nec erubescunt ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. cxl, 4). ex foliis sicut cui maledixit Dominus perizomata brevia, et volatica, velut protoplasti, male consumunt, et a paradiiso Dei cum anathemate ejiciendi pudore

dis suis opponunt. Unde, quia hoc pallium mendacii eorum breve est, utrumque operiri non potest, quoniam, si eo caput cooperatum iri tentant, pedes mox nudant. Quod si pedes cooperiunt, caput simul discooperiunt. Aut enim ex initio aut ex fine actione seu intentio eorum denudatur. Si enim solum patrimonium, seu censum Ecclesiae comparare voluerunt, quare nec mora post venditionem et emptionem sedem episcopi et auctoritatem ejus etiam non consecrati invadunt? Cur de inferiori ad superiore gradum prosiliunt? Cur episcopale judicium, et consilium super delinquentes proferunt? quo debito consecrationem, canonice electis ad episcopatum dandam, expetunt, nisi quia possessionem ecclesiastica retentant, quain prius coenerunt, nec quemquam super se ecclesiam occupaturum confidunt? Qui si ad hoc tantum ecclesiasticas facultates comparant ut cis utantur, quare non contenti earum usu, insuper benedictionem, quam se non comparasse dicunt, impudenter exigunt? sed fortes, quod non puto, dicent se, quando praedia ecclesiastica emerunt, nescisse se ob hoc etiam consecrandos, sed tanquam laicos quae emerant putasse possessuros. Monstrent ergo omnibus se tunc nescisse, et cessent episcopalem gratiam exigere; quam, pretium dando pro rebus ecclesiasticis, nec cogitabant, nec exigebant. Et quamvis cum sacrilegio habeant sola quae comparaverunt, nec sibi inde justitiam episcopis debitam presumant, sed, sicut laici, non solum ex beneficiis, sed etiam ex prædiis sui quidquid episcoporum persolvant. Demittant alii accipere consecrationem, episcopalem auctoritatem, animarum procurationem, quae procul dubio spiritualia sunt, et invisibilis gratia. Sed recognoscunt quod utique, antequam negotiantur, cognoverunt ad episcopos res ecclesiarum pertinere, et se illas alterum non posse retinere, nisi sub episcopali habitu et nomine, consecrationem quam in aliis ecclesiarum bonis prius emerunt, velut sibi jure debitam requirunt. Nonne, cum quis laicus fundos, aut lacus comparat, pariter quoque quidquid sibi inde gratis proveniet comparat? Nonne etiam ipsam culturam, qua possessionem exercet, comparat?

CAPUT II.

Comprobatio nil prodesse possessionem sine privilegio ejus.

Si enim culturam ipsam, imo licentiam habendi et colendi non comparat, possessio comparata quid commodi ei præstat? Videtur enim nil aliud quam sua pecuniae jacturam voluisse facere, et insuper suæ personæ, et suis acerbis injuriis, et emissæ; quandocunque præsumet exercere culturam, quam in comparato fundo non comparavit. Quia ex re constat omnimodis nullum potentum imo nullum hominum comparare in rebus verisimilibus, nisi quod videtur, verbi gratia, comparat quis numerosas urbes, provincias, regna. Quid in his comparavit, nisi licentiam habendi et dominandi? Ad minora veniatur. Comparat quis equum; quid in eo com-

A parat, nisi licentiam habendi, equitandi, et facienti inde quid vult? Aliter enim quilibet quid comparat? Constat ergo nil, nisi licentiam vel usum rerum quæ veneunt, comparari. Quamobrem desinant Simoniaci latrones damnationis suæ patibulum dealbare; imo quia parricidæ et fraticide sunt, culæcum, quo insuendit et punienti sunt, cessent frustra superungere, et tandem vel sero discent se non possessiones ecclesiasticas, sed solam licentiam possidendi comparasse. Quæ licentia benedictio est episcopalis, tanquam privilegium possessionis. Certe sicubi locorum edictum sic proponeretur, ut in præmissis observaretur, ne quid vellet sine subscriptione regiae manus a quo inibi possideretur. quid dicendus esset aliquis eorum jure comparasse nisi solam subscriptionem regiam, sive gratis sive non gratis eam consequeretur? Neque enim sine illa licentia juri ejus cederet possessio, quamvis comparata.

B Itaque principalius licentia, sive gratuita, sive empta, dominum possessionis in alterum translegat quam possessio concessa vel empta licentiam. Sic episcopalis dignitas potius possessionem, quam possessio episcopalem dignitatem sibi vindicat. Et tamen tale est episcopale officium ut sine his, quibus debet impendi, vel adhiberi, non sit officium, velut si quis dicatur habere licentiam agrum colendi, et ei ager quem colat desit. Nonne ea licentia supervacua est et nulla? Pari exemplo episcopus, qui superintendens dicitur, nullus erit, si ei defuerit quibus superintendant. Et quid plura? Quidquid inseparabiliter continetur a quolibet, neutrum eorum sino-altero vendi et comparari valet. Continet autem episcopalis dignitas res Deo sacras; continetur quoque ab eis, imo in eis, ut puta et ipsa a Deo consecrata, ac si quodlibet subjectum sic sua accidentia contineat ut id quoque ab ipsis principalius contineatur. Unde sicut in omnibus rebus visibilibus quondamque venduntur, non tantum ipsarum visibilis materia, quantum substantialiter ei accidentia, quæ utique per se visibilia sunt venduntur, licet neutrum sine altero vendi patiatur; sic et in rebus Deo consecratis, in quibus magis consecratio, eorum vel sanctificatio, quæ est Spiritus sancti gratia per se quidem invisibilis venditur, licet quoque ipsæ res vendantur. Denique, verbi gratia, qui arborem comparat, magis ei comparat ejus formam, scilicet proceritatem, grossitudinem, et, ut breviter dicatur, quantitatem ejus et qualitatem, quæ per se sunt invisibilia, quam subjectam sensibus per formas materiam. Sic qui equum, sic qui fundum et quæcumque hujusmodi sunt.

CAPUT III.

De sententia Chalcedonensis concilii contra supradictos.

Sed jam multisfariam deprehensi et confutati assecræ Simonis Magi, frivolas technas, quibus larvas naturales et veras facies suas obtiegendo quoscunq; possunt impune derident et deludunt, deponant,

et aut résipiscant, aut soli percuti, sensuri quia de-lusores Deus illudet. Quos licet præcedentibus humanae scientiae argumentationibus quæsierimus ar-guere, habemus tamen in promptu divinas sancto-rum Patrum sententias, quæ sola sufficiunt ora corum oppilare, et tergiversationem sistere. Siqui-dem sancta et universalis synodus Chalcedonensis (c. 2) unanimi consensu eamdem super œconomum, id est dispensatorem per pecunias promotum sententiam intentavit, quam super episcopum vel presbyterum, ceterosque ministros clerialis or-dinis, scilicet ut promotor deponatur, et promo-tus alienus sit a sollicitudine, quam pecuniis quæ-sivit, et mediatores tam turpis ac nefandi dati, et accepti, si clerici fuerint, deponantur. Si vero laici aut monachi anathematizentur, putasne, sentis, Simoniace, pallium tuum cœlesti tibi flamine decus-sum, teque nudum sub hiemalibus superno fulmini relictum? sentisne sexcentorum triginta Patrum trahalibus telis confossus, quid comparando sollici-tudinem vel dispensationem ecclesiasticam habeas minus illis, qui ipsam quoque consecrationem com-pararunt? Ecce œconomus res ecclesiasticas dispen-sare, non autem consecrari pretio quæsivit, neque enim œconomus consecratur, et tamen si pretio proinovetur, nihilominus damnationem incurrit quam episcopus aut presbyter pretio promotus. Cur hoc, nisi quia non solum in maximis, sed etiam in minimiis ecclesiastice procuratio officiis Spiritus sanctus operatur? Quod experimen-to moverat ille dispensator fidelis, qui dicebat: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei; hic jam quæritur inter dispensatores

quis inveniatur (*I Cor. iv, 1, 2.*) ». Denique de spiritualibus nolens ignorare Corinthios, ait: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Do-minus, et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii, 4-6.*) ». Qui mox secundum quod in tertium celum rapuit novem cœlestium agminum ordines conspexerat, novem quoque gratiarum distributionibus in hoc nostro regno cœlorum, id est in presenti Ecclesie enumeratis, subiunxit: « Nec omnia operator unus ac idem Spiritus, dividens singulis, prout vult (*I Cor. xii, 41.*) ». Et considera quod Apostolus qui prius sub ternario numero spirituales gratias comprehendenterat, mox eas in novenarium dilatat, significans quod, instar beatæ Trinitatis, tres tantum diversitates hominum in hujus temporis Ecclesia faveniantur, doctorum scilicet, continentium et conjugatorum. Quæ tamen tres, si pro officiorum diversitate, velut personaliter, considerentur, novem procul dubio in hac Ecclesia diversitates hominum, cœlestis militiae instar, reperiuntur, secundum quod venerabilis Pater Dionysius Areopagita subtiliter et sufficienter in suis scriptis De cœlesti hierarchia attestatur.

A

CAPUT IV

De sanctificatione sanctificantis res ecclesiasticas, subsequentibus inde sanctorum Patrum testimoniis.

Unde non mirum si dispensator cuiuscunque, quantulæcumque rei ecclesiastice per pecuniam pro-motus, etiamsi non consecretur, damnatur ab ecclesiasticis regulis cum suis auctoribus et mediatoribus, ac si consecraretur, quia necesse est sancta sint quæcumque sanctuarii et altaris famulantur, et de-beantur usibus. Quod si sancta sunt, sicut Vere sunt, necesse est sanctitatem et sanctificationem in se habeant, quia sancta sunt. Sanctitas autem, vel sanctificatio nec est, nec esse potest sine Spiritu

B sancto, imo ipsa est Spiritus sanctus, velut quisquis sapiens vel castus est, necesse est sapientiam vel castitatem in se habeat, quia sapiens vel castus est. Itaque constat sanctificationem vel sanctitatem, sci-licet Spiritum sanctum, sanctificatis, vel sanctis rebus, aut personis inesse. Quapropter quicunque stipendum vel beneficium ecclesiasticum vendit aut emit, Spiritum sanctum procul dubio vendit aut emit, non ut ipse Spiritus sanctus in re, aut cum re vendita aut empta habeatur, sed ut ab ea, quam sanctificabat, offensus effugetur, et ab immundo spiritu polluenda pervadatur, juxta quod per Malachiam dicitur: « Contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit (*Malac. ii, 11.*) ». Neque enim sanctificatio contaminari potest, sed metony-

C micos pro eo quod continet, id quod continetur contaminari dicitur: Ubi res ea quam hactenus sanctificabat qualiter dictum est contaminat. Pro talibus quandiu non resipuerint, nec orandum sanctus Hieronymus super eundem prophetam sic aperte ostendit: « Quia igitur hoc fecerunt, prophete ad eos sermo dirigitur, et a peccato maledictionibus retrahuntur. Nec dixit: Maledicat Domi-nus ei qui fecit hoc, sed qui fecerit, in futurum tendens maledictionem, ut peccatores ad poenitenti-iam provocentur. Doctorem inquit, atque discipu-lum; sive ille sacerdos sit, sive levites, una male-dictione ferientur. Et offerentem munus Domino exercitum, subauditur: Disperdat Dominus eum, qui pro injusmodi hominibus voluerit ad altare munus offerre, quorum salvi remedium est non facere que fecerunt. »

In qua tamen docti viri stricta quidem sed di-stricta sententia, animadvertant quid mereantur qui res Deo sanctificatas contaminant, dum ex illis sibi negotiantur Per quorum negotium fit sæculare quod sacrum est, ut beatus Gregorius edocet. Unde quia sacra legunt, id est furantur, merito sacrilegi dicuntur. Furantur enim sanctificationem, dum illam, subtractis rebus vel invasis quas sanctificabat, tanta fraude subtrahunt et auferunt ut, velut incautus homo, furuum passus affectent se ecclesiastica affectatione divites, nihil ejus jam habentes. Quos

utique sacrilegos cavendos, (19) Pius, apostolicæ sedis pontifex, ita denuntiat, dicens (*epist. 2.*) : Ab omnibus illius usurpationibus contumelia depellenda est, ne prædia sibi secretorum cœlestium dicata a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis præsumperit, sacrilegus habeatur, et sicut sacrilegus judicetur. Ipsos autem qui hoc agant, clericos et Domini sacerdotes persequi eosque infamare audivimus, ut malum super malum addant, et deteriores fiant, non intelligentes quod Ecclesia Dei in sacerdotibus consistit, et crescit in templum Dei. Et sicut qui ecclesiam Dei vastat, ejus prædia, et donaria exscoliat et invadit, sit sacrilegus, siveque qui ejus sacerdotes inseguitur sacrilegii reus existit, et sacrilegus judicatur. » Et beatus papa Urbanus (*epist. n. 2*) : « Ecclesiasticæ res, inquit, fideliū oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo in aliis usibus quam ecclesiasticis, et fratribus Christianorum communem vitam degere voluntium, vel indigentium converti, quia vota sunt fideliū, et pretia peccatorum, atque ad prædictum opus explendum Domino traditæ. Si quis autem, quod absit! secus egerit, videat ne damnationem Ananiæ et Saphiræ percipiat, et reus sacrilegii efficiatur, sicut et illi qui prædictarum rerum premium fraudaverunt. » Et post pauca : « Hæc, fratres, valde cavenda sunt et timenda, quia res ecclesiæ non quasi propriae, sed ut communes, et Domino oblatæ cum summo timore non in alios, quam in prefatis usus sunt fideliū dispensandæ, ne sacrilegii reatum incurrant qui eas inde abstrahunt ubi traditæ sunt, et quod pejus est anathema maranatha fiant, et si non corpore, ut Anania et Saphira fecerunt, qui mortui ceciderunt (*Act. v.*); anima tamen quæ potior est corpore mortua alienata a consortio fideliū cadat, et in profundum barathri labatur. Hoc enim si quis fecerit, post debitis ultionis acrimoniam, quæ erga sacrilegos jure promenda est, perpetua damnatur infamia, et carceri traditur, aut in exilio perpetua deportationis truditur; quoniam, juxta Apostolum, tradi oportet hujusmodi hominem Satanae, ut spiritus salvus sit in die Domini (*I Cor. v. 5*). »

Beatus quoque Lucius papa sic (*epist. n. 6*) : « Res ecclesiæ vestrarum, inquit, et oblationes fideliū, quam significatis a quibusdam irruentibus vexari, vobisque et ecclesiæ vestris auferri, indubitanter maximum est peccatum, teste Scriptura, quæ ait : Qui abstulerit aliquid patri vel matri, et dicit hoc non est peccatum, homicidæ particeps est. Pater ergo noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, et mater nostra Ecclesia quæ nos in baptismō spiritualiter generavit. Et ideo qui Christi pecunias et Ecclesiæ auferit, fraudat, et rapit. homicida in conspectu justi Judicis esse reputabitur. Unde scriptum est : Qui rapit pecuniam proximi sui iniquitatem facit. Qui autem pecunias

(19) Haec Pii papæ I uti et sequentes Urbani, Lucii

et Stephani epistole sunt suppositæ ad Isidorum Mercatorem.

A vel res Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit. Unde et Judas qui pecuniam fraudavit, quæ usibus ecclesiæ id est pauperibus, quos Ecclesia pascere debet, destinabatur, jussu Salvatoris, cuius episcopi vicem tenent, non solum fur et sacrilegus effectus est. De talibus enim, id est qui facultates Ecclesiæ rapiunt, fraudulent, vel auferunt, Dominus comminans omnibus per Prophetam loquitur, dicens : « Deus, quis similis erit tibi? ne laceas, neque compescaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput, » etc., usque in finem psalmi (*Psal. lxxxii. 2*). Haec fieri prophetæ, haec apostoli, haec successores eorum omnium catholicorum Patrum vetant decreta, et tales præsumptiones sacrilegia esse dijudicant. Quorum nos sequentes exempla, omnes tales præsumptores, Ecclesiæ raptiores atque suarum voluptatum alienatores, una vobisque a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ, anathematizandos apostolica auctoritate, repellimus, et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus. Et non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non qui faciunt rei judicantur, sed etiam qui facientibus consentiunt (*Rom. i. 32*). Par enim poena, et agentes et consentientes apprehendit. » De quibus etiam beatus Stephanus papa et martyr ait : « Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est quæ Christianæ legis normam abhiciunt et statuta ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sacrilegos, et omnes capitalibus criminibus irretitos, » etc. Idem, unde supra : « Quidquid in sacris Dei rebus et episcopis injuste agitur, pro sacrilegio reputabitur, quia sacra sunt et violari a quocum non habent. » Idem : « Laicis, quamvis religiosi sint, nulla tamen de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas. »

CAPUT V.

Qualiter Simoniaci suo negotio expugnent Ecclesiam Dei, et quod omnes pene et laici et clericæ querant de Ecclesia jugiter negotiari.

Illi sane beatorum pontificum et martyrum decreta libis sententiis, corumque sanguine subscriptis, sole clarissim monstrantur invasores, vel vastatores rerum ecclesiasticarum infames, fures, sacrilegi, homicidæ quoque, et excommunicati et perpetuo carceri aut exilio tradendi. Eant ergo hypocritæ, et impudenter contendant se non consecrationem ecclesiasticam, sed res Ecclesiæ comparasse. Et ne forte adhuc se palliare laborent, asserendo se non irruisse, nec invassisse, neque vexasse res ecclesiasticas, discant omnia haec se facere aut fecisse, ubi immunitatem earum et privilegia a sanctis Patribus corroborata suo pretio irrumpunt, et usum illarum ecclesiasticis personis, et pauperibus debitum præsumunt sibi aut præsumperunt. Nam ut latrones suis telis, et fures scalis vel quibuslibet machinis in alias aedes irruunt, et quod alieni juris est, aut vi

et Stephani epistole sunt suppositæ ad Isidorum Mer-

aut dolo sibi diripiunt; sic et illi sua pecunia, tan-
quam suis telis et machinis, ecclesias Dei impugnant
et expugnant, et quod familiae ecclesiastice debeba-
tur sibi vindicant. Quod si quis scelestus sponsam
alterius pecunia iniurissimo et avarissimo tutori
illius data aut promissa invaderet cum omni supel-
lectili ejus; nonne pecuniam illam, et sua omnia
impugnasse et expugnasse veraciter diceretur, et
juste convinceretur? Cujus presumptionis noxa sa-
crist canonibus excommunicatione usque ad mor-
tem, tam in raptore quam in tutorem, et in omnibus
fautoribus eorum vindicatur, et mundanis legi-
bus sanguine vel perpetuo exilio expiatur.

Ex qua animadversione intelligitur quam abjecta
et ignobilis sponsa Christi reputetur, cuius injurias
nemo qui doleat invenitur, cuius pudicitiam, sacri-
legis raptoribus prostitutam, venditam et addictam
nemo qui defendat, nemo qui saltem ab eis illam
eripiat, et Sponso vel constupratam restituat. Et
putatur in æternum hoc passurus Jesus, quem nunc
nulla ecclesiastica vel laica persona super raptum
sponsæ suæ conquerentem respicere et audire di-
guatur, cum sepe, si a judicibus et patronis suis
querimonia ejus respuitur, quibuscunque potest
modis, etiam flammis pessimis raptus sponsæ quilibet
abjectus ulciscatur? Quid, rogo, iam
restat sponsæ Christi, nisi, sub intolerabili, et in-
enmendabili calamitate tabescens, seipsam illo desper-
abili elogio, si potest, consoletur, quo dicitur: Pa-
ter meus me vendidit, rex comparavit; cui conque-
rar qui mihi ex illis justitiam facit? Si quidem a
quibus jam redimetur, cum ab ipsis quorum tutela
post Deum fuerat commissa venundatur? A summo
enim graduum Ecclesiæ usque ad minimum, omnes
de ecclesiasticis rebus sibi negotiari non prætermittunt.
Imperatores quoque, reges, principes, judices
et quotquot aliquid in saculo possunt ante omnia
istud exerceant, et querunt hoc qui deberent res ec-
clesiasticas ecclesiastico juri defendere gladio spi-
rituali; hoc qui et materiali. Nec perpendunt quin
scelerati, et detestabiles Deo et hominibus siant dis-
sipando quæ Christi pauperibus tuenda suscepunt.
Nam si tutor pupilli cuiuslibet patrimonium, quod
tuendum accepit, pro lucro suo venderet, aut pro
libita donaret, seu tutelam semper acceptam D
in aliquem prodigum extirpatorem substantię pu-
pillo relictæ sciens, et præmeditatus translega-
ret, abominabiliter et homicida ab omnibus ha-
beretur et judicaretur. Qui putamus quam abomi-
nabiles et quot homicidiorum rei sunt qui pro libitu
suo dilapidant patrimonium Ecclesiæ, quarum
tutores sint positi ab eo cui derelictus est pauper
(*Psalm. x, 14*), qui est etiam pater orphanorum, et
judex viduarum (*Psalm. LXVII, 6*). Inde est quod reges
sæculi et principes ecclesiæ Dei protectores et de-
fensores assignati, relieto officio desuper sibi com-
misso, gladium quem ut ministri Dei et judices in
ira omni operanti malum ostentant, sine causa por-
tant, quo aut nunquam, aut vix aliquando vi: dictam